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1 ÚVOD

Česká republika je dlouhá léta považována za jednu z nejvíce sekularizovaných

zemí v Evropě a podle religionisty Zdeňka R. Nešpora je nejateističtější zemí na světě

a představuje „extrémní případ evropské výjimečnosti“ v otázce sekularizace. V duchu

těchto názorů se ponese celá diplomová práce. Cílem práce je zhodnotit míru religiozity

v České republice. Najít odpověď na otázku, zda naše země opravdu představuje

„extrémní případ“. S přihlédnutím k rozsahu práce bude míra religiozity zkoumána

v kontextu postkomunistických zemí (Slovensko, Maďarsko a Polsko). Vzhledem

k tomu, že by pro zmapování skutečné míry náboženskosti ve společnosti musela

proběhnout podrobná a rozsáhlá analýza různých projevů religiozity, bude pro potřeby

této práce použito srovnání dat o návštěvnosti bohoslužeb, dle sociologických výzkumů

a dat, které přináší sčítání lidu o náboženské konfesi.

V souvislosti s tím, že se o České republice hovoří jako o nejvíce sekularizované

zemi, bude nutné nejprve vymezit pojem sekularizace a sekularizační proces. Cílem práce

nebude představit veškeré sekularizační teorie a poté je aplikovat na „zvláštní český

případ“. Práce také nebude usilovat o podrobný popis dějinného vývoje, který vedl

k sekularizaci české společnosti. Úvodní kapitola představí základní sekularizační teze.

Zvláštní pozornost bude věnována teorii sekularizace z pohledu Petera Ludwiga Bergera.

Vzhledem k tomu, že teze, která pokládá proces sekularizace náboženství za jednosměrný

proces, který vlivem modernizace vede k ústupu náboženských přesvědčení a odsunu

náboženství z veřejného života, je nyní již překonána a kritizována, bude se kapitola

zabývat i kritikou sekularizační teze, jež se objevila v druhé polovině 20. století.

Česká republika je společně se Slovenskem, Maďarskem a Polskem považována

za zemi Sovětského svazu, postkomunistickou zemi a zemi Východu. Tyto země jsou

České republice blízké jak geograficky, kulturně tak historicky. Otázkou je, zda je tomu

tak i v případě religiozity, proto se další část práce bude zabývat sekularizací

a náboženskou situací v těchto zemích. Pozornost bude nejprve zaměřena na vývoj

religiozity a proces sekularizace v České republice. Kapitolu nakonec obohatí analýza

postavení církví v Evropě, kterou podal José Casanova. Následně bude pozornost

zaměřena na proces odcírkevňování v České republice, nejprve podle účasti na
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bohoslužbách v Česku podle výsledků výzkumů European Values Study1 z let 1990, 1999

a 2008, mezinárodního výzkumného programu International Social Survey Program2

v letech 1991/92, 1998 a 2008, výzkumu Religiozita v reformovaných

východo(středo)evropských zemích3 z roku 1997 a 2007 a výzkumu European social

survey4. Dále se bude kapitola zaobírat fenoménem odcírkevňování v České republice

podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů5 od počátku sčítání po nejnovější výsledky

z roku 2021. Získané údaje z výzkumů a sčítání lidu budou následně použity při srovnání

míry religiozity ve sledovaných státech. Ačkoliv náboženství stále plní existencionální

roli, dochází v Česku k odklonu členů od tradičních církví. Kam vedou jejich cesty a proč

k tomu dochází, bude sledovat další část práce, která přinese pohled různých teorií na

odcírkevňování v České republice. Pozornost bude zaměřena na názory religionisty

Zdeňka R. Nešpora a socioložky Dany Hamplové. Zajímavý je také pohled sociologa

a religionisty Dušana Lužného, který nahlíží na současné náboženství z hlediska dvou

konceptů - individualizace a detradicionalizace.

Vzhledem k tomu, že v předchozí části bude sledován vývoj a úbytek členů

především v tradičně největší římskokatolické církvi, která je napojena na své centrum ve

Vatikánu, bude následně pozornost zaměřena na situaci v ryze české národní Církvi

Československé (husitské).6 Cílem je najít odpověď na otázku, proč společenství, které

bylo postaveno na moderních základech, postupně ztrácí věřící. Nejprve budou sledována

specifika Církve československé husitské. Úbytek členů v CČSH bude sledován dle dat

SLDB. Podle dostupných informací Českého statistického úřadu bude v této části

sledováno např. stárnutí členů CČSH a počty věřících dle územního rozložení, které

prozradí charakter této církve. Dále se bude pozornost soustředit na úbytek členů CČSH

z pohledu pluralizační teorie Bergera, který se ve svém díle Vzdálená sláva: hledání víry

ve věku lehkověrnosti zabývá vztahem mezi pluralizovanou společností a náboženskými

skupinami. K poklesu členů CČSH se vyjadřuje nejen současný patriarcha Tomáš Butta,

1 Dále bude v textu užívána zkratka EVS.
2 Dále bude v textu užívána zkratka ISSP.
3 Dále bude v textu užívána zkratka AUFBR.
4 Dále bude v textu užívána zkratka ESS.
5 Dále bude v textu užívána zkratka SLDB.
6 Dále bude v textu užívána zkratka CČSH.
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ale i Zdeněk Nešpor v knize Příliš slábi ve víře: Česká ne/religiozita v evropském

kontextu.

Práci završí reflexe české náboženské situace očima významného českého kněze

a teologa Tomáše Halíka, dle jeho publikací Chci, abys byl: křesťanství po náboženství,

Odpoledne křesťanství: odvaha k proměně a Náboženství a společnost: Katolická církev

v České republice po roce 1989. Halík reaguje na obecně známé tvrzení, že Česká

republika je jednou z nejateističtějších zemí světa, s kterým nesouhlasí. Prověřuje různé

hypotézy vysvětlující příčiny úpadku české religiozity.

Hlavním cílem práce bude vystihnout základní znaky české religiozity, jak ji

zachycují nejvýznamnější mezinárodní sociologická šetření, například ISSP, EVS, ESS

a data Českého statistického úřadu ze SLDB, ze kterých jsou patrné údaje o náboženském

vyznání Čechů. Práce si neklade za cíl obsáhnout všechna specifika české náboženské

situace, ale pomocí sociologických výzkumů a dat ze SLDB přiblížit českou náboženskou

scénu z pohledu příslušnosti k náboženské institucionalizované religiozitě a z pohledu

návštěvnosti bohoslužeb. Přesto, že formální statistika ze sčítání lidu nemá vypovídající

hodnotu o náboženském obrazu v české společnosti, protože lidé mohou projevovat

sympatie s církví nebo denominací z kulturního nebo historického přesvědčení, mnohé

napoví o náboženské lhostejnosti, při pohledu na procentní podíl těch, kteří na otázku

náboženské konfese neodpověděli. Obraz české religiozity bude doplněn údaji o účasti

na bohoslužbách dle výsledků sociologických výzkumů. Pro možnost standardizace

a objektivity výsledků návštěvnosti bohoslužeb, budou zkoumány výsledky z několika

různých výzkumů a šetření. Většina statistických dat a výsledků z výzkumů bude

prezentována formou tabulek a grafů

V dnešní době je k dispozici jen omezené množství literatury, studií nebo analýz,

které by se týkaly současné české, moderní religiozity. Jak upozorňuje Zdeněk R. Nešpor,

zcela chybí komparace české a slovenské religiozity, kterou sám přináší v publikaci

Česká a slovenská religiozita po rozpadu společného státu: náboženství Dioskúrů.

Komparace nebo syntéza současné české religiozity s religiozitou postkomunistických

zemí k dispozici není. Analýze české religiozity se věnují dnes již tradiční autoři David

Václavík, Zdeněk R. Nešpor a Dana Hamplová. Ostatně knihy Zdeňka R. Nešpora, Příliš

slábi ve víře: Česká ne/religiozita v evropském kontextu a Davida Václavíka, Náboženství
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a moderní česká společnost budou provázet značnou část této práce. Teoretická část

věnující se sekularizačním tezím, bude čerpat z publikace sociologa náboženství Dušana

Lužného, Náboženství a moderní společnost: Sociologické teorie modernizace

a sekularizace, který sestavil základní přehled sociologických teorií sekularizace.

Sekularizační teorie významného amerického sociologa náboženství Petera L. Bergera

bude přestavena na základě jeho publikací The Sacred Canopy: elements of

a Sociological Theory of Religion a Vzdálená sláva: hledání víry ve věku lehkověrnosti.
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2 SEKULARIZACE A SEKULARIZAČNÍ TEZE

Proces sekularizace7 je všeobecně chápán jako doprovodný jev procesu

modernizace a s ním spojenými modernizačními procesy, jako je industrialismus,

urbanizace, technologický pokrok, růst vzdělanosti či růst racionality, díky kterým se


[…]


http://www.czso.cz/
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Příloha č. 19 – Vývoj počtu osob, kteří se v letech 1950–2021 považovaly ve sčítání

lidu za věřící, v Čechách a na Slovensku (údaje v procentech).

Vlastní zpracování

Zdroj: Getsemany.cz, Český statistický úřad

URL: <https://www.getsemany.cz/node/3959, https://www.czso.cz>.

Příloha č. 20 – Vývoj počtu osob hlásících se k římskokatolické církvi v letech 1950–

2021 podle sčítání lidu v Čechách a na Slovensku (údaje v procentech).

Vlastní zpracování

Zdroj: Getsemany.cz, Český statistický úřad

URL: <https://www.getsemany.cz/node/3959, https://www.czso.cz>.
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Příloha č. 21 – Vývoj počtu osob, které se v letech 1950–2021 považovaly ve sčítání lidu

za „bez vyznání“, v Čechách a na Slovensku (údaje v procentech).

Vlastní zpracování

Zdroj: Getsemany.cz, Český statistický úřad

URL: <https://www.getsemany.cz/node/3959, https://www.czso.cz>.

Příloha č. 22 – Věřící podle denominací, česko-slovenské srovnání 1991-2017 (údaje

v procentech) podle výzkumů EVS 1991, 1999, 2008, 2017.

Denominace Česká republika Slovenská republika

1991 1999 2008 2017 1991 1999 2008 2017

Římskokatolická

církev

34,5 27,8 24,0 20,5 58,4 63,9 67,8 63,4

Bez vyznání 60,1 66,1 71,8 74,0 28,1 23,2 23,7 25,1

Neodpověděli 0,5 0,9 0,3 0,9 0,9 0 0 0,6

Zdroj: Nešpor, Česká a slovenská religiozita po rozpadu společného státu, s. 45.
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Česko: "bez vyznání" 5,84 39,92 59,04 34,53 47,77

Slovensko: "bez vyznání" 0,28 9,77 12,96 13,44 23,79

Česko: nezjištěno 0,26 16,17 8,82 44,67 30,05

Slovensko: nezjištěno 0,28 17,4 2,99 10,59 6,49
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Příloha č. 23 – Procentní podíl respondentů účastnících se bohoslužeb ve sledovaných

státech alespoň jednou týdně podle ESS, ISSP a EVS.

Vlastní zpracování

Zdroj: www.cvvm.soc.cas.cz

URL: <https://cvvm.soc.cas.cz/cz/cvvm/casopis-nase-spolecnost/prehled-clanku/61-

2009-1/1141-jak-zjiovat-navtvnost-bohoslueb-problemy-s-menim-naboenskeho-

fenomenu>.

Příloha č. 24 – Obyvatelstvo v Česku podle náboženské víry v letech 1991 až 2021.

Rok

sčítání

Obyvatelstvo

celkem

v tom podle náboženské víry

Věřící, hlásící

se k církvi,

náboženské

společnosti

nebo směru

z toho

Věřící,

nehlásící se

k círvi,

náboženské

společnosti

Bez

náboženské

víra

neuvedeno

Církev

římskokatolická

Církev

československá

husitská

Českobratrská

církev

evangelická

1991 10 302 215 4 523 734 4 021 385 178 036 203 996 4 112 864 1 665 617

2001 10 230 060 3 288 088 2 740 780 99 103 117 212 6 039 991 901 981

2011 10 436 560 1 463 584 1 082 463 39 229 51 858 705 368 3 604 095 4 662 455

2021 10 524 167 1 374 285 741 019 23 610 32 577 960 201 5 027 141 3 162 540

Zdroj: www.czso.cz

URL: <https://www.czso.cz/csu/scitani2021/nabozenska-vira>.
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Příloha č. 25 – Okresy s nejvyššími počty osob československého husitského vyznání

2001.

okres
Počet obyvatel

celkem

Věřící českoslov.husitského vyznání

absolutně

% podíl z

Počtu věřících Počtu obyvatel

Náchod 112 714 4 502 4,5 4

Ostrava-město 316 744 4 227 4,3 1,3

Brno-město 376 172 3 964 4 1,1

Olomouc 224 613 3 881 3,9 1,7

Hradec Králové 160 558 2 880 2,9 1,8

Trutnov 120 777 2 772 2,8 2,3

Liberec 159 006 2 497 2,5 1,6

Semily 75 355 2 340 2,4 3,1

Karviná 279 436 2 141 2,2 0,8

Jičín 77 761 2 098 2,1 2,7

Praha 1 169 106 17 624 17,8 1,5

ČR celkem 10 230 060 99 103 100 1

Zdroj: www.czso.cz

URL: <https://www.czso.cz/csu/czso/57004fa0e9>.

Příloha č. 26 – Obyvatelstvo podle náboženské víry a podle velikostních skupin obcí a

krajů. Definitivní výsledky podle obvyklého pobytu, období SLDB 2011.

Zdroj: www.czso.cz

URL: <https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4294&katalog=33525&pvo=SLD210092-

KR&pvo=SLD210092-KR#w=>.
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Příloha č. 27 – Rozložení věřících podle velikostní skupiny obcí - 2011.

Zdroj: www.czso.cz

URL: <https://www.czso.cz/documents/10180/20551795/17022014a04.pdf/5c2d880d-

2f08-489c-9a8f-ee68b0e3d750?version=1.0>.

Příloha č. 28 – Obyvatelstvo podle náboženské víry a krajů podle obvyklého pobytu,

období SLDB 2021.

Zdroj: www.czso.cz

URL: <https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4294&katalog=33525&pvo=SLD210092-

KR&pvo=SLD210092-KR#w=>.