Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Náboženská a sekularizační procesy (česká zkušenost)

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjaničková, CSc. „velmi dobře“

Oponent práce: doc. PhDr. ThLic. Drahoš Suchánek, Ph.D., Th.D. „výborně“

Studentka v úvodu představuje cíle a strukturu své práce. Studentka v práci mapuje českou religiozitu, sleduje sekularizační trendy a podrobněji se věnuje příkladu československé církve luterské. Vedoucí práce text hodnotí jako deskriptivní, ~~nikdy~~ nicméně oceňuje pokus o aplikaci sekularizační teorie na konkrétní fenomén - český kontext.

Práci hodnotí známkou „velmi dobře“. Oponent práce text považuje za solidní a pečlivě zpracovaný. Oceňuje využití velkého množství statistických dat. Navrhuje v případě velmi dobré obhajoby hodnotit známkou „výborně“. Studentka se následně vyjadřuje k otázkám z posudků. Poté předseda komise doc. Demjaničková ukončuje obhajobu.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 31. května 2023